
 

 
 
 
 
 

 

 

                                  

 

 
                       XXVII CIRCOLO DIDATTICO BARI-PALESE 

VIA DUCA d’AOSTA N. 2 – C.A.P. 70128 – BARI PALESE – DISTRETTO N. 9 

            TEL SEGRETERIA: 0805303319 - FAX: 0808652412 

        COD. MECC.: BAEE02700T – COD. FISC.: 93027590723 

               e-mail istituzionale: baee02700t@istruzione.it 

                       pec: baee02700t@pec.istruzione.it 

                       sito web: www.circolo27bari.edu.it 

                                        
 

                
 

 

 

 

 
 

  

 

 

 Pag. 1 

PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento  degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1  

“Didattica digitale integrata  e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”  
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5764   CUP: B94D22001740006 
Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno” 

 

Bari-Palese, 09/05/2024 
 

 

Alla DSGA 

All’Albo Pretorio e Sito web scuola  

 

OGGETTO: NOMINA RUP – PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento  degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata  e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno”  Codice 

progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5764   CUP: B94D22001740006. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, 
recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale, il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 
21; 
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
PRESO ATTO che i contratti con i propri dipendenti e con il personale esterno per incarichi di collaborazione ex art. 7 comma 
6 del D.Lgs 165/2001 non sono tracciabili ai fini della comunicazione del CIG (determina ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 e linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136); 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis,  ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche  di natura  regolamentare 
adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

mailto:baee02700t@istruzione.it
mailto:baee02700t@pec.istruzione.it
http://www.circolo27bari.edu.it/




 

 
 
 
 
 

 

 

                                  

 

 
                       XXVII CIRCOLO DIDATTICO BARI-PALESE 

VIA DUCA d’AOSTA N. 2 – C.A.P. 70128 – BARI PALESE – DISTRETTO N. 9 

            TEL SEGRETERIA: 0805303319 - FAX: 0808652412 

        COD. MECC.: BAEE02700T – COD. FISC.: 93027590723 

               e-mail istituzionale: baee02700t@istruzione.it 

                       pec: baee02700t@pec.istruzione.it 

                       sito web: www.circolo27bari.edu.it 

                                        
 

                
 

 

 

 

 
 

  

 

 

 Pag. 2 

dispongono il finanziamento pubblico  o autorizzano  l’esecuzione di progetti di investimento pubblico,  sono nulli in 
assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici come modificato dall’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120 (conversione del DL 76/2020), integrata e modificata dalla legge 108/2021 (conversione 
del DL 77/2021) che con l’art. 51 novella l’art.1 del D.L. 76/2020; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante“ 
Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni; 
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio 
di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante "Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme 
e misure in materia di disabilità”; 
VISTO il comma 512 dell’art. 1 della legge 30/12/2020 n. 178 “Al fine di potenziare le azioni per l'innovazione didattica e 
digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali in ciascuna istituzione scolastica, il fondo di 
cui all'articolo 1, comma 62, secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 107, e' incrementato di euro 8.184.000 annui 
a decorrere dall'anno 2021; 
VISTO l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del 
PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTA la nota MI n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice 
unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 
VISTA la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 
e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

mailto:baee02700t@istruzione.it
mailto:baee02700t@pec.istruzione.it
http://www.circolo27bari.edu.it/


 

 
 
 
 
 

 

 

                                  

 

 
                       XXVII CIRCOLO DIDATTICO BARI-PALESE 

VIA DUCA d’AOSTA N. 2 – C.A.P. 70128 – BARI PALESE – DISTRETTO N. 9 

            TEL SEGRETERIA: 0805303319 - FAX: 0808652412 

        COD. MECC.: BAEE02700T – COD. FISC.: 93027590723 

               e-mail istituzionale: baee02700t@istruzione.it 

                       pec: baee02700t@pec.istruzione.it 

                       sito web: www.circolo27bari.edu.it 

                                        
 

                
 

 

 

 

 
 

  

 

 

 Pag. 3 

2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla              Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 
VISTO il Regolamento attività negoziale, deliberato dal Consiglio di Circolo; 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. n. 5 del 22/12/2021, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. aggiornato per gli 
anni scolastici 2022/2025, in cui sono previste attività formative di tipo innovativo, possibili anche con i fondi del PNRR; 
VISTA la delibera n. 3 del Collegio dei docenti del 01/09/2023, con cui è stato designato l’Animatore Digitale di Circolo ed 
assegnato il compito di attivare iniziative di formazione sul digitale a favore del personale anche con l’impiego di risorse come 
quelle previste dal progetto in parola;  
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 3 del 10/01/2024;  
VISTA la disseminazione sul progetto in parola (nota prot. n. 5468 del 09/05/2024); 
TENUTO CONTO che, a meno di differimenti, in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 
con efficacia a decorrere dal giorno 1° luglio 2023; 
PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innoverà la figura del RUP, con l’introduzione della figura di 
Responsabile Unico del Progetto; 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
Tutto ciò visto e rilevato, parte integrante del presente documento 

 
DETERMINA 

 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi formativi inerenti al 
PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 
222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento  degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata  e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno”  Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5764   
CUP: B94D22001740006, come dettagliato nella tabella seguente: 
 

Codice 
progetto 

Tipologia dell’Intervento Totale 
autorizzato 

Codice 
CUP 

 
 

M4C1I2.1-2022-
941-P-5764    

PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento  degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1  
“Didattica digitale integrata  e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”, di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 
 

Titolo Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”  
(a.s. 2024/2025) 

 
per attività formative digitali a favore specificatamente del personale docente  
 

 
 

€ 2.000,00 

 
 
B94D220017

40006 
 

 
 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto e i compiti da svolgere sono 
quelli stabiliti dalle circolari ministeriali e dalle note richiamate in premessa. 
 

 Firmato digitalmente 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                              (Angelo Panebianco) 
 
 
 

mailto:baee02700t@istruzione.it
mailto:baee02700t@pec.istruzione.it
http://www.circolo27bari.edu.it/

		2024-05-09T12:12:54+0200
	ANGELO PANEBIANCO




